
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 7Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/06/2021
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA).
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 663425

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 368/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/592479, de 2 de junho de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/ITUPIRANGA/MARABÁ/PA, no dia 02/06/2021.

Servidor Objetivo
JACKSON SALAME SOUZA, matrícula funcional nº 5946238/1, 
CPF 836.529.062-68, cargo Assistente Operacional I, lotado no 

Centro Regional de Governo no Sudeste.

Acompanhar o Secretário, em agenda institucional, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 369/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/592263 de 2 de junho de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/ITUPIRANGA/MARABÁ/PA, no dia 02/06/2021.

Servidor Objetivo

ADENILSON FREITAS GODINHO, matrícula funcional nº 
5896481/1, CPF 513.895.762-72, cargo Coordenador de Área, 

lotado no Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará.

Acompanhar o Secretário, em agenda institucional, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 370/2021 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2021/591596, de 1 de junho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01(uma) diária com-
plementar para o município de BRAGANÇA/PA, o servidor SILVIO JOSE 
PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrícula funcional nº 
5275768/4, ocupante do cargo de Assessor do Cerimonial, lotado na Di-
retoria de Cerimonial, no dia 22 de maio de 2021, concedida através da 
portaria n°329/2021-CRG de 20/05/2021, publicada no DOE n° 34.590 de 
21/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de Junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 663549

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2021- CMG/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada na Formação de Operadores 
de proteção de Dignatários em Zona de Alto Risco, para atender a Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará, com fulcro na Inexigibilidade de 
Licitação nº 004/2021 – CPL/CMG, manifestação técnico-jurídico datada de 
14/05/2021, e Art. 25, Inciso II da Lei nº 8.666/93 ed demais legislações 

aplicáveis ao assunto.
Valor Global: R$ 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária:

Funcional Programática 04.128.1508.8912 - Capacitação de Agentes Públicos

Ação detalhada 33.90.39.48 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídi-
ca/ Serviço de Seleção e Treinamento

Plano Interno 260842

Natureza da Despesa 4120008912C

Fonte do Recurso 01010000000 e 0301000000 (Recursos Ordinários)

Contratada: IRONSIDE INSTRUÇÃO DE TIRO LTDA.
CNPJ: 33.506.001/0001-61.
END: Av. Amintas Barros, 3130 – Letra A – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP 
59.063-35
Vigência do Contrato: 02/06/2021 a 02/09/2021.
Data da Assinatura: 02/06/2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 663518

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 424/2021 – 
DI/CMG, DE 02 DE JUNHO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Brasília/DF; Período: 07 a 10/06/2021; Quantidade de diá-
rias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidor: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior, MF nº 3405915/4; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 663413
EXTRATO DE PORTARIA Nº 421/2021 – 

DI/CMG, DE 02 DE JUNHO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 29/05/2021; Quantidadede diá-
rias: 1,0 (alimentação); Servidores 2° SGT PM Jeremias da Silva de Brito, 
MF nº 5591902/2 e CB PM Rafael De Jesus Barreto, MF nº 4220254/3; 
Ordenador CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 663368
EXTRATO DE PORTARIA Nº 422/2021 – 

DI/CMG, DE 02 DE JUNHO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Municípiode Origem: Belém/PA; 
Destino Aurora do Pará/PA; Período 28/05/2021;Quantidadede diárias: 1,0 
(alimentação); Servidores CB PM Marcos Paulo Silva do Nascimento, MF nº 
54193024/2 e CB PM Rafael Soriano dos Santos, MF nº 57232944/2;Orde-
nador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 663372
EXTRATO DE PORTARIA Nº 423/2021 – 

DI/CMG, DE 02 DE JUNHO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/PA; 
Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 28 a 31/05/2021; Quantidade de diá-
rias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidores: CAP QOPM Carlos Edu-
ardo Memória de Sousa, MF nº 57173389/3, 3º SGT PM Giovani Ferreira de 
Souza, MF nº 5696712/5, CB PM Diogo da Silva Lopes, MF nº 57232499/2 
e CB PM Henrique de Araujo dos Santos Deus Junior, MF nº 57222328/2; 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 663402

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 049/2021 – CMG, DE 02 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 2021/478006, 
2021/583063, 2021/417675, 2021/409791 e 2021/501880.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 044/2021 – CMG, de 11 de maio de 
2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.581, de 12 de maio de 
2021.
II – TRANSFERIR o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares do 
servidor 1º TEN PM RG 39206 IGOR ALESSANDRO LEAL FARAH, ocupante 
do cargo de Assessor de Segurança Especial, MF 4220563/2, concedido 
por meio da PORTARIA Nº 034/2021 – CMG de 08/04/2021, publicada no 
DOE nº 34.546 de 09/04/2021, de 03/05/2021 a 01/06/2021 para o mês 
de SETEMBRO no período de 06/09/2021 a 05/10/2021.
III - TRANSFERIR o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
do servidor SD PM RG 42913 PEDRO HENRIQUE COSTA GONÇALVES, 
ocupante do cargo de Assessor de Segurança, MF 6402067/2, concedido 
por meio da PORTARIA Nº 034/2021 – CMG de 08/04/2021, publicada no 
DOE nº 34.546 de 09/04/2021, de 12/05/2021 a 10/06/2021 para o mês 
de JULHO no período de 01/07/2021 a 30/07/2021.
IV - INTERROMPER, a contar de 13/04/2021 a 17/04/2021, o gozo de 
férias do militar CB PM RG 39035 BRUNO FONSECA DA SILVA, referente 
ao período aquisitivo 2020/2021, concedida por meio da PORTARIA 
Nº 026/2021 – CMG, de 10/03/2021; publicada no DOE nº 34.514, de 
11/03/2021; com gozo no intervalo de 05/04/2021 a 04/05/2021. Ficando 
os 22 (vinte e dois) dias remanescentes da interrupção, para gozo nos 


